MINUTA DE ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARCAVELOS E PAREDE, REALIZADA EM

Aos 2 do mês de Agosto de dois mil e dezanove, pelas vinte e uma horas, reuniu na sede da Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de Carcavelos e Parede, na Parede, sita na Rua José Relvas, 84  sob a Presidência do Senhor Carlos Saltão, Presidente em exercício, Secretariado pelo Primeiro Secretário, Sr. D. Maria da Luz Paiva, e pelo Segundo Secretário, Sra. D. Maria Augusta Teixeira.
Foram prestadas informações à Assembleia sobre as substituições que hoje ocorrem nos seus membros presentes.

Foram verificadas as presenças dos membros da Assembleia.

Estavam presentes membros do Executivo da Junta de Freguesia

HORA DE ABERTURA: Às vinte e uma horas, o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia em exercício deu início à sessão, por estarem reunidas as condições e haver quórum.
________________________________________________________________________
Procedeu-se à abertura ao público para exercício do direito regimental.
PERÍODO DO PÚBLICO. Inscreveram-se:

Sérgio Orlando– Quinta da Bela Vista
Joaquim José Contente – Estacionamento Rua de Luanda Parede
João do Rosário Marques – Bairro do Junqueiro Estacionamento

Maria Custodio Romão – São Miguel das Encostas – Ruido, Tráfego
Alexandra Manuela Tereso – Quinta da Bela Vista - Projeto

Fernando José Silva – Quinta da Bela Vista - Projeto

Maria Helena Pereira – Quinta da Bela Vista – Projeto

Maria Dolores Figueira – Bairro do Junqueiro Estacionamento

 O executivo respondeu às questões apresentadas.
Nuno Alves – Bairro do Junqueiro. A rua tem um só sentido. Propôs também uma reunião.
São Miguel das Encostas – O Café cumpre o horário.

Quinta da Bela Vista –Pediu á camara para criar uma solução para o transito

PERÍOOD ANTES DA ORDEM DO DIA
Miguel Matos (PS) – Questionou acerca da Infestação das baratas
Piedade Rosado (PCP) –Alertou para o problema ambiental na EN 67 em Carcavelos. Questionou também acerca das Obras da Legrand. Das baterias da Parede e alterações ao POCAS, Estacionamento nos lombos
Miguel Oliveira (BE) – Lembrou a necessidade de saber acerca dos resultados da auditoria

Nuno Alves (PSD) – Respondeu aos 3 intervenientes.
Piedade Rosado (PCP)– Reafirmou a existência dos solos contaminados.
‘Nuno Alves (PSD)

‘Piedade Rosado (PCP)– Reafirmou a existência dos solos contaminados.

ORDEM DO DIA
1. Discussão e Votação da revisão orçamental n1 ao Orçamento de 2019
Nuno Alves (PSD) – O executivo não tem esclarecimentos a apresentar.
Miguel Matos (PS) – Referiu a entrega tardia. No entanto referiu o interesse da população
Nuno Alves (PSD) – Assumiu o compromisso das contratações serem a termo
Abstenções – 9 PS e PCP

Contra -1 BE

A favor – 9 Votos PSD e CDS

Miguel Oliveira (BE) –Fez declaração de voto

Piedade Rosado (PCP)– Fez declaração de voto

       Por fim, o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carcavelos e Parede deu por encerrada a sessão, eram 22 horas e 22 minutos, do dia 2 de Agosto de 2019, da qual se lavrou a presente minuta da ata, lida e aprovada